（1）计划实施情况。2021 年 9月 30 日，公司第四届董事会第三十二次会议审议通过了《中

长期发展计划第三期员工持股计划（草案）》以及与之配套的《管理办法》等相关议案，并于 2021

年 10 月 15 日获公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过。公司 2021 年员工持股计划实际参与

认购的员工共计 606 人，参与人最终缴纳的认购资金为 231,099,037.5 元，2021 年员工持股计划

设立规模为 231,099,037.5 份。2021 年 11 月 20 日，公司回购专用证券账户持有的 27,220,150

股股份过户至本期员工持股计划账户，占公司总股本的 1.013%。2021 年 11 月 26 日，2021 年员

工持股计划召开了首次持有人会议，设置了管理委员会，选举了管理委员会委员。截至报告期末，

上述持有人、持有份额及持有比例未发生变化。具体内容详见公司分别于 2021 年 9月 30 日、2021

年 10 月 16 日及 2021 年 11 月 25 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）及指定信

息披露媒体上披露的相关公告（公告编号：2021-109、2021-115、2021-133）。

4、事业合伙人持股计划

报告期权益变动情况。2021 年 9 月 29 日，公司第四届董事会第三十二次会议，同意根据业

务强化管理及产业链延伸需要，将新聘或晋升为公司核心管理团队的 5 名人员，纳入公司事业合

伙人持股计划，并对持股计划分配的份额进行相应调整。本年度事业合伙人离职 1 名，根据《公

司事业合伙人持股计划（草案）》规定，取消离职事业合伙人资格和全部份额。同意根据公司事

业合伙人的上述变动情况对持股计划分配的份额进行相应调整。上述核心管理团队人员获赠公司

事业合伙人持股计划份额合计为 1,390 万份，同意上述参与人获赠份额通过公司事业合伙人持股

计划预留份额进行分配；同意取消离职人员的事业合伙人资格和所持全部份额，被取消的份额合

计为 180 万份，上述被取消份额重新纳入本持事业合伙人股计划的预留股票份额。具体内容详见

公司于 2021 年 9 月 30 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体

上披露的相关公告。2021 年 10 月，事业合伙人 1 名，放弃其所持全部份额，其放弃的份额重新

纳入本持事业合伙人股计划的预留股票份额。调整后，事业合伙人持股计划持有人为 34 人，持有

份额标准数量合计 8,600 万份，剩余的预留份额为 1,400 万份。

具体情况如下：

序

号
类别

本次调整前 本次调整后

持有份额标准数

量（万份）

占比

（%）

持有份额标准数

量（万份）
占比（%）

2021 年年度报告

50 / 216

1 董事、高级管理人员（7人） 2,990 29.9 3,540 35.4

2 其他关键团队人员（27人） 4,580 45.8 5,060 50.6

3 预留部分 2,430 24.3 1,400 14.0

合计 10,000 100 10,000 100

其他激励措施

□适用 √不适用

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况

√适用  □不适用

公司董事会下设薪酬与考核委员会，负责薪酬政策的制定、薪酬方案的审定，并依据公司年

度经营计划目标及《管理团队业绩奖励办法》，对公司董事、监事和高级管理人员及其所负责的

工作进行经营业绩和管理指标的考核。

为进一步促进高层管理人员忠诚履职、勇于担当、务实高效、聚焦目标、大胆创新，扛稳抓

牢主业主责不松劲，不断提升精细化管理水平，公司建立了高层管理人员激励机制，坚持从严管

理、严肃问责、激励到位的工作机制，坚持公平、公正、公开的考核原则，坚持考评与淘汰相结

合的评价方式。2021 年，为进一步强化职业经理人的激励和约束，公司对管理团队的绩效考核方

案做了适当调整，高管绩效主要与营业收入、净资产收益率、主要产品产量质量及销售、产能利

用率、电耗热耗、燃料成本、采购价格指数、资源储备、内控与审计、资本运作等生产经营与战

略牵引目标指标做强关联，坚持高质量发展考核导向，紧扣高质量发展目标要求，健全业绩考核

体制机制，强化科技创新、价值创造导向，确保核心竞争能力稳步提升，并推行差异化分类考核，

根据所属企业战略定位、发展阶段、行业特点等深入推进分类考核，进一步提高业绩考核的科学